In Caput XXV.

παρ' ἡμῶν δὲ τὰ ζῆλάματα. Sic ex codice Regio edidit Rob. Stephanus. In codice Mediceo legitur: *παρ' ἡμῶν τὰ ζῆλάματα.* Nicephorus verò in cap. 36. libri 4. habet: *παρ' ἡμῶν γὰρ τὰ ζῆλάματα,* atque ita codex Mazarinus, Fuk. & Sav. Intelliguntur autem hic literæ Paschales, quas ἱερτασμαὶς vocabant. Ceterum hujus Synodi Cæsariensis acta quædam existant apud Bedam in libro de vernali æquinoctio: quæ licet à nonnullis illegitima habeantur ac spuria, haudquaquam spernenda mihi videntur. Baronius certe ea pro veris amplexus est.

In Caput XXVI.

ἀλλὰ γὰρ πρὸς τοῖς ἀπὸ θεῶν ἐπιβλητοῖς. In hoc libro maxima erat capitulorum perturbatio etiam in scriptis codicibus, quæ nos ex Rufino restituumus. Rufino etiam ad stipulatur codex Regius, Maz. & Fuketii. Ab his enim verbis caput ordiuntur supra dicti codices hoc titulo: ἕνα τῆς ἐπιβλητοῦ φιλοκαλίας: sed in eo peccant, quod caput istud numerant 28. cum sit revera caput 26. ut constat ex indice capitum qui libro præfixus est. Causa erroris fuit, quod superiorum capitum tituli bis apposti sunt in memoratis codicibus per negligentiam librariorum.

εἰς ἐπίδειξιν. Forte legendum est εἰς ἀπόδειξιν. βιβλίον τι διαλέξεων. Rufinus dialogos vertit; Hieronymus verò tractatus. Sed Rufini Interpretatio magis placet. Sic γὰρ τοῦ διαλέξεως memoratur ab Eusebio: quæ nihil aliud erat quàm Dialogus seu disputatio Gajj adversus Proclum, ut infra demonstribimus. Potest tamen etiam sumi pro tractatu seu sermone ad populum. Nam διαλέγεσθαι pro concionari in Ecclesia sumit Eusebius in libro 6. capite 19. & διαλέξεις appellat homilias Origenis in capite 36. eiusdem libri. Sed & Basilii in libro de Spiritu sancto cap. ult. διαλέξεις vocat Homilias Origenis in Psalmos: ἡδὴ δὲ καὶ ὡς ἐπιβλήτων ἐν πολλοῖς τῶν αἰετοῦς ψαλλομένων διαλέξεων ἐύροτον, &c. Quem locum Erasmus ita vertit. Jam verò & Origenem multis in locis expositionum quas in Psalmos edidit. Atqui διαλέξεις Homiliae sunt seu tractatus ad populum; non autem expositiones. Et in Homiliis quidem fere hæc solemnis erat clausula, ut tractator Deo Patri & Filio cum Spiritu sancto gloriam daret; quam clausulam in omnibus fere Origenis in Psalmos Homiliis appositam esse testatur Basiliius. In libris autem expositionum id minime observavit Origenes.

In Caput XXVII.

Page 195. ὡν γὰρ μὲν αὐτοὶ διέτρινον. Musculus & Christophorus vocem διατριναί pro simplici τριναί acceperunt: quod equidem non damno. Tamen διατριναί, propriè significat internoscere ac distinguere. At igitur Eusebius, Scriptorum illos quos certa aliqua nota ab hæreticis Scriptoribus distinguere potuit, esse Heraclitum, Maximum & ceteros. Pro Heraclito Heraclium legit Rufinus & Hieronymus. Porro articulus ille postpositivus ὡν γὰρ μὲν, non refertur ad vocem ἐπισημνήματα ut putavit Christophorus; sed ad vocem ἐκκλησιαστικῶν ἀνδρῶν. Nam si referretur ad vocem ἐπισημνήματα, dixisset Eusebius: ἀ γὰρ μὲν αὐτοὶ διέτρινον. Refert igitur Eusebius hoc loco, primùm Ecclesiasticos illius temporis Scriptores quorum nomina potuit cognoscere. Deinde illos commemorat, quorum libri quidem adhuc supererant, sed nomina ignorabantur.